Câmara Municipai de Jundlaí
São Pavo

GASIWM:<~f,f,I\'f"CI< .

LEI COMPLEMENTAR N~ 415, DE 16 DE A GOSTQ DE 2005

1 %. .. -
~\!,~D'i
t'.. -_ ...
1'7
-~

Altera IJ Código Tribuiário, pam j:-:enlar dó IPTU im6veis locados por templos
religiosos, entidades assIstenciais dedaradM de 1I1i!idade pública e creches, nas
condiçôes que especifica,

A PRESlDE'lTE DA CAMARA MlJ1' ICIPA! DE JUNDrAi, Estado de São

Paulo, confonne a rejeição de Vete Total pelo Pienárío em O!) de agosto de 2005, promulga a seguinte

Lei Complen:entar:

ArL ;". O al1, 37 do C6digfl Trihutário (Lei Complementar n? 14, de 26 de

dezembro de 1990) passa a vigorar acrescido do..'; íJeguintt:s dispu:síli\'os;

"Art. 37 (...)

I· r..)

(..)

.. tYlf! - particulurl!s, locados:

o) a entidades religiosas pata wzrem wilizados como templo no eX1!rcido de

suas finalidades c'iseJlciais, especificami,!nte reladm,adas a celebrilt,:iio de cu{to, CnqUCll1l0 perdu.rar

essa condiçlio,'

h) a entidades a:.,~L';'l~nâais declaradas de u!llidade piiMicn'

c) paru serem utilizados COJl1t) çrcche,

(. . .j

§ 6~ A isenção constante do inciso .\'VlII deste artigo;

1, não db:pensa as obrigações acessória:;;

11 - saci concedida (]ev, beneficiários (lU":

a) comprovarem (f'jyidade no MunicípIO há pelo menos 2 (dois) anos: e

b) possuírem contraIo firmado hã pdo Il/ef/O\' 12 (doze) meses anteriores ao

pedido do bencficio, no qual con,'ilr: (J rft,,>ponsabtlidadc pelo pagamento do IPTU,·

!lI w inddwá SObN o imóvel çm jmçiilJ enquanto est/wr em v/gélida r}

con/ralo de !ocaçl!o em fil'fIOr do benefidiírio, fjhrigmJ{Ii,~s~ e/e a cOl1ttmicar o seu términu ao Poder

Público, .\oh fH'JUl de ur responsahilizado pelos débitos eventualmenle existente" e df'mais sanções

cabiveü,'

Câmara Municipal de Jundiaí
São PaL'o

GAB!NETE GA pgSSIDÊNÇI.l\

(Lei Complerr.en~ar nO 425/05 ~ fls. 2)

11" - SlIfYl imedlatamente suspensa quando constalada uma das seguintes

a) sublócaçiJo do imóvel pelo beneficiário; . .

h) ser dada ao imnvel outrafinajit1adc dr u/w, aínda que parcial;

c} dC;lcumptimfi:f1!o de qualquer das obrigaçljes acessórias previstas na

legislação !/igt.'Ule, ou

d) crJl'lsta1CJÇão de qUE !) pedido de i:!d!1IÇ/10 tenha sjdo instruido com

documentos il1Ultmco."i ou de qlJ(~ ienhmtr sillo prvsladas i14órmaçóes/alsm (,lU incorretas,'

v - dl!penderá de requerimento anual, observando-se 05 prazos. condições c

prm:cdimenlns I"slahelecidos flM dEcreto reglJlamr,mtador do Executlvo . . ' (:.IR)

Art. 2". Esta lei complementar entra em vigor na data de sua puhliceçàrL

cincu (16/08/2005).

CÁ:AARA MUNIC/~DE':H.(~DI;\í. em dezesseIS de ago<!" dó d,,,, nHI c

( \ \l;J'
",,__ Á T NELL!

Pr=...sldent(',

Registrada c publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiai, em

dezesseis de agosto de deis mil e cinco (16!08!2005).

le425.darJn<.:

@)_/C-L<v_+.5.9V
WILMA CAMll.O MANFREDI

Diretom Legl.~lati\'a

•